2574 MISSAL
01-2-43

Câmara Municipal de MissaDE MISSwww.missal.pr.leg.br

Departamento de Licitações

MA
RA MUN

ICI
PAL

Procedimento de Dispensa de

Pequeno Valor - DFD

n°. 20/2025

Data de abertura/publicação: 5 de setembro de 2025.

Data prevista p/ contratação: 5 de setembro de 2025.

Referente ao Memorando Interno nº. 73/2025.

Objeto: contratação de empresa especializada para

a elaboração de planilha de custos e formação de

preços.

MISSAL

PARAN
Á

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro| 85.890-000 | Missal Paraná

MISSAL

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br RAMUNICIPAL DE MI

CA
MA
RA
Mи

MISSAL

Memorando Interno n° 73/2025. PARANA

Município de Missal, Paraná, 28 de agosto de 2025.

De: Diretor(a) Geral.

Para: Presidente.

Prezado Senhor,

Pelo presente, venho a Vossa Senhoria, com fundamento no art. 72, inc. I, da Lei Federal

nº. 14.133/2021, apresentar a seguinte Formalização de Demanda:

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de planilha de

custos e formação de preços para futura contratação de profissional zelador, com

carga horária de 40 horas semanais, conforme legislação trabalhista vigente. A

planilha servirá como base de preços para processo licitatório.

A administração Pública, em conformidade com os princípios da legalidade,

eficiência, economicidade e transparência, deve basear-se em critérios técnicos e objetivos para a

elaboração de seus processos licitatórios.

Para a contratação de serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra - como

é o caso da função de zelador - é necessário dispor de planilha de custos detalhada, que

contemple todos os encargos sociais, trabalhistas, tributos, benefícios legais e adicionais previstos

em convenções coletivas vigentes.

Tal planilha servirá como referência de preços no edital de licitação, conferindo maior

segurança jurídica e administrativa à contratação.

A planilha de custos unitários e totais para a contratação de 1 (um) zelador com carga

horária de 40 horas semanais deverá contemplar:

Salário base conforme piso da categoria;

Encargos sociais e trabalhistas (INSS, FGTS, férias, 13°, etc.);

Benefícios (vale transporte, vale alimentação/refeição, assistência médica, etc.), conforme

previsto em convenção coletiva aplicável;

Provisões legais;

Encargos indiretos (administração, lucro, tributos da empresa, etc.);

Análise de eventuais adicionais (insalubridade, periculosidade, etc.), como se aplica.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná

81-2-03
MISSAL

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

MUNICIPAL DE MI

CA
MA
RA
N

Fundamentação Legal

Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações);

Decreto nº 10.540/2020 (estruturação de custos);

PARANA

Jurisprudência do TCU sobre planilhas de custos em contratações com dedicação exclusiva

de mão de obra.

Dada a complexidade técnica envolvida na correta elaboração da planilha de custos, qu
e

exige conhecimento específico sobre legislação trabalhista, convenções coletivas
e estrutura de

composição de custos, a Câmara não dispõe de corpo técnico para produzir o documento com o

nível de precisão necessário.

Assim, justifica-se a contratação de empresa especializada com experiência comp
rovada na

elaboração de planilhas de custos para serviços terceirizados com alocação de mão de obra.

Os resultados esperados para tal contratação:

Obtenção de planilha de custos completa, atualizada e adequada à realidade
 do mercado;

Maior precisão na estimativa de custos para o futuro contrato;

Subsídio técnico confiável para o lançamento de edital de licitação;

Redução de riscos de impugnações e questionamentos no processo licitatório.

Nos termos do art. 75, da Lei nº 14.133/2021, que autor
iza a contratação direta para

serviços de pequeno valor, bem como o que dispõe no art. 95, §2° da mesma lei, cujo limite para

contratações verbais não ultrapassem R$ 10.000,00, valor
este que foi atualizado para R$

12.545,11 conforme o Decreto nº 12.343, de 30 de dezemb
ro de 2024, e no que tange a Portaria

nº 37 de 19 de julho de 2023 desta casa de Leis, a presente demanda se enquadra como hipótese

legalmente permitida, uma vez que o valor estimado da
 contratação não ultrapassa os limites

definidos pela legislação vigente.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências necessárias para

contratação do serviço. Atenciosamente

erio tuanewn
Jessica Francener Longo

Diretor(a) Geral

a

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro 85.890-000 | Missal | Paraná

Fredo Contadores

Associados

FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTOAMUNICIPAL DE
Rua Carlos Barbosa, n° 1706, Sala 22, Ed. Labor

Vila Industrial - Toledo - Paraná

Fone: (045) 3054-0805

e-mail: fredocontadores@hotmail.com

DILIGÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

(CESTA DE PREÇOS)

Center MIS

MISSAL

PARANA О

Venho por meio do presente, com os cordiais cumprimentos, solicitar o preenchimento da
tabela abaixo destacada com os valores praticados em Vossa empresa no sentido de possibilitar a poder

legislativo de Missal uma pesquisa dos valores praticados no mercado (estabelecimento do valor

estimado para licitação), com o seguinte objeto:

Serviço para elaboração de planilha de custos que servirá como base de cálculo para licitação de

zelador(a).

ITEM DESCRIÇÃO

001

Contratação de Serviços Técnicos

Especializados na Área Contábil.
Para desenvolver uma planilha de

custos detalhada que irá compor a

formação do preço estimado para
contratação de 1 (um) profissional

na função de zelador(a), em

atendimento a processo licitatório.

TOTAL

QNT VAL UNIT TOTAL

1 400,00 400,00

FREDO CONTABILIDADE

E ASSESSORIA

LTDA:11800716000190

Assinado de forma digital por

FREDO CONTABILIDADE E
ASSESSORIA

LTDA:11800716000190

Dados: 2025.08.26 14:29:54-03'00'

FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA

CNPJ N 11.800.716/0001-90

400,00

Toledo, em 26 de agosto de 2025.

DILIGÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

(CESTA DE PREÇOS)

RAMUNICIPAL DE M

LASSIN

PARAN
Á 04

Venho por meio do presente, com os cordiais cumprimentos, solicitar o

preenchimento da tabela abaixo destacada com os valores praticados em Vossa

empresa no sentido de possibilitar a poder legislativo de Missal uma pesquisa dos

valores praticados no mercado (estabelecimento do valor estimado para licitação), com
o seguinte objeto:

Serviço para elaboração de planilha de custos que servirá como base de cálculo

para licitação de zelador(a).

ITEM DESCRIÇÃO

001

Contratação de Serviços Técnicos

Especializados na Área Contábil.

Para desenvolver uma planilha de

custos detalhada que ira compor a

formação do preço estimado para

contratação de 1 (um) profissional

na função de zelador(a) 40h, em

atendimento a processo licitatório

TOTAL

Nome da Empresa: Organização Contábil itaipu Ltda

CNPI: 77.606.309/0001-54

QNT VAL UNIT TOTAL

1 410,00 410,00

410,00

Medianeira/PR, 29 de agosto de 2025.

MARISA SALETE

RIPPEL:703408389

49

Assinado de forma digital por

MARISA SALETE

RIPPEL:70340838949

Dados: 2025.08.29 14:12:15

03'00'

DILIGÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

(CESTA DE PREÇOS)

ARA  MUNICIPAL DE MISSARA
 MAAAN

MISSAL

PARAN
A O

Venho por meio do presente, com os cordiais cumprimentos, solicitar o

preenchimento da tabela abaixo destacada com os valores praticados em Vossa empresa

no sentido de possibilitar a poder legislativo de Missal uma pesquisa dos valores

praticados no mercado (estabelecimento do valor estimado para licitação)
, com o

seguinte objeto:

Serviço para elaboração de planilha de custos que servirá como base de cálculo

para licitação de zelador(a).

ITEM DESCRIÇÃO

Contratação de Serviços Técnicos

Especializados na Área Contábil.

Para desenvolver uma planilha de

custos detalhada que irá compor a

001 formação do preço estimado para

contratação de 1 (um) profissional na

função de zelador(a), em

atendimentoaprocesso licitatório.

QNT VAL UNIT TOTAL

1 550,00 550,00

TOTAL 550,00

Toledo, em 29 de agosto de 2025.

Sirlene Rodrigues de Oliveira
Administradora

e-mail: sro.1972@hotmail.com

Fone/ WhatsApp (45)99902-4644

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

RAMUNIC
IPALDE MIS

A
M

C
o

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

MISSAL

PARAN
A0G

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização

cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

11.800.716/0001-90
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO

CADASTRAL

FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL

69.20-6-01 -Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SE

82.11-3-00- Serviços combinados de escritório e apolo administr

CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA
206-2-Sociedade Empresária Limitada

DATA DE ABERTURA
07/04/2010

LOGRADOURO
R CARLOS BARBOSA

CE

85.904-210

BAIRRODISTRITO
VILA INDUSTRIAL TOLEDO

ENDEREÇO ELETRONICO
FREDOCONTADORES@HOTMAIL.COM

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUACÃO CADA

SITUAÇÃO ESPECIAL

3054-0805

SALA 21 EDIF LABOR CENTER

UF
PR

AÇÃO CADASTRAL

07/04/2010

UAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/08/2025 ás 09:43:50 (data e hora de Brasilia). Página: 1/1

CONSULTAR QSA VOLTAR IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Servicos CNPJ

29/08/2025, 12:47

CAIXА
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

RAMUNICIPA
L

MA

ALDEMISS

Inscrição:
Razão

Social:

Endereço:

11.800.716/0001-90

FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA

RUA RUA RAIMUNDO LEONARDI 1417 SALA 22 1417 SALA 22 ED. ATRIUM

/ CENTRO/ TOLEDO / PR / 85900-110

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

Ο

a

0

presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de

quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:12/08/2025 a 10/09/2025

Certificação Número: 2025081205521638451102

Informação obtida em 29/08/2025 09:50:48

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

HISSAL

PARANA

1/1

E DEMRAMUNICIPA
Е

PODER JUDICIÁRIO

JUSTICA DO TRABALHО

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

PARANA

Nome: FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.800.716/0001-90

Certidão n°: 50340217/2025

Expedição: 29/08/2025, às 09:47:36
Validade: 25/02/2026- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E
NÃO CONSTA

FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 11.800.716/0001-90,

como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

Dúvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

MARAMUNICIPAL  DEM

ن

MISSAL

PARANA 0

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA

ATIVA DA UNIÃO

Nome: FREDO CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA

CNPJ: 11.800.716/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 15:12:01 do dia 25/06/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 22/12/2025.

Código de controle da certidão: 720F.8268.F21F.4729

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.